
 
 

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 
REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 
TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 
РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ СОВЕТ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  20 марта 2024       Nr. 10 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                     Fax:                       E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012, Chişinau                   +373-22-25-13-17      +373-22-22-28-85        www.anrceti.md 

 

 

 

об ограничении количества лицензий на использование радиочастот в полосах 
частот 700 МГц, E900 МГц, 1500 МГц, 2300 МГц, 2600 МГц, 3600 МГц и 26 ГГц в 

целях предоставления общедоступных наземных мобильных/фиксированных сетей 
и услуг электронных коммуникаций 

 

На основании частей (15) – (17) и (31) статьи 26 Закона об электронных 
коммуникациях № 241/2007 (повторное опубликование: Официальный монитор 
Республики Молдова, 2017 г., № 399 – 410, ст.679), с последующими изменениями, 

Согласно положениям Постановления Правительства Республики Молдова № 
987/2020 об утверждении Программы управления радиочастотным спектром на 2021-

2025 годы и минимальных значений стоимости эталонных частотных блоков при 
выставлении на процедуру состязательного отбора (Официальный монитор Республики 
Молдова, 2020 г., №  22-32, ст.34), с последующими изменениями, 

В целях эффективного использования ограниченных ресурсов, обеспечения 
наличия достаточного частотного спектра для дальнейшего развития публичных 
мобильных/фиксированных широкополосных сетей и услуг электронных 
коммуникаций, внедрения технологий и услуг нового поколения и во избежание 
вредных помех радиочастотам, обеспечения конкуренции и максимальной выгоды для 
конечных пользователей, Административный совет: 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Количество лицензий на использование радиочастот в полосах частот 700 
МГц, E900 МГц, 1500 МГц, 2300 МГц, 2600 МГц, 3600 МГц и 26 ГГц, которые будут 
выданы для предоставления общедоступных наземных мобильных/фиксированных 
сетей и услуг электронных коммуникаций ограничивается следующим образом: 

1) Максимум 3 лицензии на использование радиочастот в поддиапазонах 703 - 
733/758 - 788 МГц полосы 700 МГц, по одному частотному блоку 2х10 МГц каждый, 
условно называемые Категория А, предназначенные для восходящей/нисходящей 
линии связи в режиме дуплекса с частотным разделением (FDD). 

Максимальное количество блоков из Категории A, которое может быть 
запрошено одним и тем же заявителем, составляет 1. 

2) Максимум 3 лицензии на использование радиочастот в поддиапазоне 738 - 
753 МГц полосы 700 МГц, по одному блоку частот 1х5 МГц каждый, условно 



2 

 

 

называемые Категория B, предназначенные для использования нисходящего 
компонента (Supplementary Downlink - SDL) в режиме FDD.  

3) 1 лицензия на использование радиочастот в поддиапазонах 885 - 890/930 - 

935 МГц полосы E900 МГц, условно называемая Категория C, предназначенная для 
использования восходящей/нисходящей линии связи в режиме FDD. 

Возможность подачи заявки на блок из Категории С ограничена, если его 
предоставление приведет к накоплению участником более 50% от общего объема 
спектра в диапазонах E900 МГц и 900 МГц с учетом уже имеющегося в этих 
диапазонах спектра. 

4) Максимум 18 лицензий на использование радиочастот в поддиапазоне 1427 
- 1517 МГц полосы 1500 МГц, состоящих из блоков частот по 1х5 МГц каждый, 
условно называемых Категория D, предназначенных для использования нисходящего 
компонента (SDL) в режиме FDD. 

Максимальное количество блоков из Категории D, которое может быть 
запрошено одним и тем же заявителем, составляет 8.  

5) Максимум 5 лицензий на использование радиочастот в диапазоне 2300 - 

2400 МГц (2300 МГц), по одному блоку частот 1х20 МГц каждый, условно называемых 
Категория E, предназначенных для использования восходящей/нисходящей линии 
связи в режиме дуплекса с временным разделением каналов (TDD).  

6) Максимум 2 лицензии на использование радиочастот в полосе 2600 МГц, 

предназначенных для восходящей/нисходящей линии связи в режиме FDD: одна, 
содержащая блок частот 2x10 МГц в поддиапазонах 2560 - 2570/2680 - 2690 МГц, и 
вторая, содержащая блок частот 2x20 МГц в поддиапазонах 2500 - 2520/2620 - 2640 

МГц, условно называемые Категория F. 

7) 1 лицензия на использование радиочастот в поддиапазоне 2575 - 2615 МГц 
полосы 2600 МГц, 1 блок частот 1х40 МГц, условно называемая Категория G, 

предназначенный для использования в восходящем/нисходящем канале в режиме 
TDD/SDL. 

8) Максимум 8 лицензий на использование радиочастот в диапазоне 3400 - 

3800 МГц (3600 МГц), 3 из которых содержат по одному блоку частот 1х100 МГц, 
условно называемые Категория H, и 5 - по одному блоку частот 1х20 МГц, условно 
называемому категорией I, предназначенных для использования в 
восходящем/нисходящем канале в режиме TDD. 

Максимальное количество блоков из Категории H, которое может быть 
запрошено одним и тем же заявителем, составляет 1. 

Возможность подачи заявок на блоки Категорий H и I ограничена, если их 
предоставление приведет к тому, что один и тот же участник будет аккумулировать 
более 140 МГц спектра в полосе 3600 МГц. 

9) Максимум 16 лицензий на использование радиочастот в диапазоне 24250 - 

27500 МГц (26 ГГц), содержащих один блок частот 1х200 МГц каждый, условно 
называемые Категория J, предназначенных для использования в 
восходящем/нисходящем канале в режиме TDD. 

2. Лицензии, указанные в пункте 1 настоящего Постановления, будут выданы 
на конкурсной основе с использованием процедуры состязательного отбора, 

установленной Национальным агентством по регулированию в области электронных 
коммуникаций и информационных технологий (НАРЭКИТ), в соответствии с 
техническими условиями организации и проведения конкурса, изданными НАРЭКИТ, в 
сроки, установленные НАРЭКИТ в публичном извещении о проведении конкурса. 



3 

 

 

3. В случае если участник выигрывает в конкурсе несколько блоков в одной 
категории, а для полосы частот 3600 МГц - в Категориях H и I, лицензия выдается на все 
выигранные блоки в каждой из полос. 

4. Признать утратившими силу: 
1) Постановление Административного совета НАРЭКИТ № 50 от 17.09.2015 об 

ограничении количества лицензий на использование радиочастот в полосе частот 880- 

890/925-935 МГц (Официальный монитор Республики Молдова, 2015 г., № 262-266, ст. 
1730); 

2) Постановление Административного совета НАРЭКИТ № 55 от 17.09.2015 об 
ограничении количества лицензий на использование радиочастот в полосе частот 2500-

2690 МГц (Официальный монитор Республики Молдова, 2015, № 262-266, ст. 1732); 

3) Постановление Административного совета НАРЭКИТ № 57 от 17.09.2015 об 
ограничении количества лицензий на использование радиочастот в полосе частот 3400-

3800 МГц (Официальный монитор Республики Молдова, 2015 г., № 262-266, ст. 1733). 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования в 
Официальном мониторе Республики Молдова. 

 

 

Члены       Сильвия БОЖОГА 

Административного Совета     

 

Мариан ПОКАЗНОЙ 

 

 


